
diário oficial Nº 35.056   33Segunda-feira, 25 DE JULHO DE 2022

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

270/2022 Prefeitura Municipal de Santarém Duplicação da Av. Cuiabá, entre Av. Tancredo Neves ao Viaduto da Av. 
Eng Fernando Guilhon, no Município de Santarém/PA.

201/2022 Prefeitura Municipal de Santarém Pavimentação da Avenida Dom Frederico Costa, entre a Rua Maringá e 
Rua C., no Município de Santarém/PA.

199/2022 Prefeitura Municipal de Santarém Pavimentação asfáltica de várias vias, no Município de Santarém/PA.

II – DESIGNAR a servidora ALBA VALÉRIA LIMA JORGE, Matrícula nº. 
5121345/1, Cargo/Função: Coordenador, para acompanhar e fiscalizar, 
como suplente, a execução dos Convênios, acima descritos, nos impedi-
mentos legais e eventuais do titular.
III- Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 831644
PORTARIA Nº. 0923/2022, DE 20 DE JULHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/910260, de 18/07/2022, 
Memorando 422/2022, de 18/07/2022 – DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E: 
I – DESIGNAR o servidor JOSÉ HENRIQUE TAVARES DA SILVA, Matrícula 
nº 5942371/4, Cargo/Função:Diretor Técnico, como fiscal do Contrato ce-
lebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:
CONTRATO EMPRESA OBJETO

89/2022 Consórcio Ver o Maçarico Construção das Passarelas urbanas de acesso à Praia do Maçarico, no Município 
de Salinópolis/PA.

II - DESIGNAR o servidor LÁZARO CÉZAR DA SILVA LIMA JUNIOR, Matrí-
cula nº 5913247/3, Cargo/Função: Diretoria de Planejamento de Obras e 
Conformidade, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do 
Contrato, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 831648
PORTARIA Nº. 0924/2022, DE 20 DE JULHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/910980, de 18/07/2022, 
e Memorando nº 426/2022, de 18/07/2022 - DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor CARLOS ANDRÉ DA SILVA ARAÚJO, Matrícula 
nº. 6403603/2, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- En-
genheiro Civil, como fiscal do Convênio celebrado entre a Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e o Órgão 
abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

221/2022 Prefeitura Municipal de Bragança Pavimentação asfáltica e Drenagem de vias, no Município 
de Bragança/PA.

II – DESIGNAR o servidor OBERLANDES JÚNIOR DA SILVA COSTA, Ma-
trícula nº 5946508/1, Cargo/Função: Coordenador, para acompanhar e 
fiscalizar, como suplente, a execução do Convênio, acima descrito, nos 
impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 831650

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TAC Nº 100/2021 – CV Nº 13/2021
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Construtec Construção e Transporte EIRELI EPP, CNPJ no 11.128.119/0001-60
OBJETO: “Construção do Trapiche Municipal do Caiçaua, no Município de 
Santa Bárbara/PA.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 
8.666/93.
VIGÊNCIA: 21/07/2022 a 18/11/2022
DATA DA ASSINATURA: 22/07/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 831568

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA CONCORRÊNCIA PÚBLICA 026/2022– CPL/
SEDOP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA CONSTRUÇÃO DE PASSARELAS EM CONCRETO ARMADO, no Municí-
pio de São Sebastião da Boa Vista, neste Estado, conforme especificações 
técnicas, planilhas e projetos anexos.
Data de abertura: 26 de agosto de 2022.
Horário: 10h00min (Dez horas).
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro Marco, CEP: 
66.093 - 542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenadoria de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/DVD virgem/PENDRIVE) e no 
site www.compraspara.pa.gov.br
Belém-PA, 22 de julho de 2022.
Leandro de Aguiar Alves
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 831706

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO - CON-
CORRENCIA PUBLICA Nº 21/2022–CPL/SEDOP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA A CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE CONVÊNÇÃO DE CASTANHAL, no 
Município de Castanhal, neste Estado.
A CPL comunica o resultado de julgamento de habilitação, para os efeitos 
do art. 109, da Lei 8.666/93, conforme abaixo:
EMPRESAS HABILITADAS:
1 - CONSÓRCIO CENTRO DE CONVENÇÃO DE CASTANHAL: ANKARA ENG. 
LTDA CNPJ: 13.578.869/0001-60 / BONÖ ENERGIAS RENOVAVEIS LTDA 
CNPJ: 24.272.120/0001-06
2 - CONSÓRCIO CENTRO CASTANHAL: OCC PARTICIPAÇÕES LTDA 
CNPJ: 09.296.159/0001-70 e MULTISUL ENGENHARIA S/S LTDA CNPJ: 
02.577.145/0001-85
Dos atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos ter-
mos do Art. 109, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. Maiores in-
formações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação
Belém-PA, 22 de julho de 2022.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 831673

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE RESULTADO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS – CONCOR-
RÊNCIA PÚBLICA 020/2022-SEDOP
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia especializada para exe-
cução dos serviços de drenagem e pavimentação asfáltica em vias urbanas 
no Município de Ananindeua na região do Guajará, neste Estado.
A CPL, no uso de suas atribuições nos termos do Art. 109 da Lei nº 
8.666/93, torna público para o conhecimento dos licitantes interessados, o 
resultado de Julgamento das Propostas, conforme abaixo:
EMPRESAS CLASSIFICADAS:
1ª COLOCADA - LIDER ENGENHARIA EIRELI CNPJ: 14.127.564/0001-83 – 
VALOR R$ 56.241.071,06
2ª COLOCADA - D FATIMA CONSTRUTORA LTDA CNPJ: 22.208.322/0001-
63 – VALOR R$ 56.784.481,28
Dos atos recorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos 
termos do Art.109 da Lei 8.666/93 e suas alterações, não havendo recur-
sos fica desde já declarada VENCEDORA DO CERTAME, a empresa: LIDER 
ENGENHARIA EIRELI CNPJ: 14.127.564/0001-83 com o Valor Total de R$ 
56.241.071,06 (Cinquenta e seis milhões duzentos e quarenta e um mil 
setenta e um reais e seis centavos).
Belém-PA, 22 de julho de 2022.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 831651

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA N.º 117/2022 – PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,


